

## Sorø Akademi.

De saalænge forventede endelige Bestemmelser om Sorø Akademi's ny Organisation bleve vel afgivne i 1847 ved de kongelige Beslutninger af 27de Marts og 31te Decb. Da imidlertid kort efter Forholdene saa aldeles forandrede sig, at det ny Akademi vel kan antages ikke nu at ville træde i Live, dette ialtsald er udsat indtil videre, ligesom den afgrændsede Plads for Aarbogen heller ikke lettelig vilde tillade at optage de vidtloftige Forhandlinger angaaende eller de nærmere Enkeltheder ved den ny Plan, skal her salene meddeles dels den kongelige Skrivelse af 26de Juli 1845, der indeholdt de af den afdøde Konge udtalte Ansættelser om og antydede Grundtræk for Akademiets fremtidige Virksomhed, dels de tvende ovennævnte kongelige Beslutninger, hvorved de endelige Forskrifter for samme bleve givne, hvilke ikke i Aarbogen kunde forbigaaes.

Under 26de Juli 1845 rekrutterede Hans Majestæt Direktionen saaledes som følger:

Ved den ny Organisation som forestaaer Sorø Akademi bør have et højere Formaal, end at danne enkelte flere Studenter end der ved Kjøbenhavns Universitet aarligen tage Examen philosophikum. Vare disse Enkelte end fortrinligere end de mange der dannes ved andre lærde Skoler og Universitetet, vilde det dog i Forhold til Stats-tjenesten være en ringe Binding, thi Embedsmænds Udvikling til Dygtighed afhænger ej af Studierne alene.

Sorø Akademi med sine store Midler burde derimod udrette noget ganske Andet, Noget hvortil der er Trang inden Fædrelandets Grænser. Det maatte høre paa et Savn og derved gavne Staten ved Siden af Universitetet, men ikke mindre end dette i en særegen Retning.

Vi mene at det burde tjene til Slutsten for den realistiske Bygning som vinder mere Styrke trindt om i Landet, at det burde uddanne de ved Realskolerne dannede Elever og give disse Lejlighed til ved en statsvidenskabelig Examen at gjøre sig bekvemme til administrative Embeder.

Naar man bemærker hvormegen Segning Realskolen i Aarhus har, hvor meget private Realskoler søges, og hvorledes man i de fleste større Byer søger at høre paa det Savn der føles til en højere Uddannelse for Børn af bemidlede Borgere, ved at oprette Realskoler eller Realklasser ved Borger-skolerne, maa man med Tøje glæde sig over at den Sands er vakt, at hvo der i borgerlig Haandtering, som Handelsmand, eller i de industrielle Fag, eller som Besidder af større Landejendomme, vil virke Gavn for sig og Sine og i sin Kredts overhovedet, ej maa være blottet for Kundskaber, men tilegne sig hvad der ved Realundervisningen tilbydes ham, — ja at han bør kjende Landets Love og Statsforfatning, for at han i Kommunalbestyrelsen og i Stænderne kan udfylde sin Plads.

Hvad skulde nu ligge nærmere for Regjeringens Omhu, end at byde Folket den Lejlighed der savnes til højere Uddannelse i denne Retning? og hvor skulde dette bedre kunne skee end i Sorø ved de store Midler som der ere forhaanden?

Man fatte og udvikle denne Ide, uden at indblande den med Fordomme mod den reale Undervisnings Utilstrækkelighed, og man vil see herlige Frugter af denne Sæd.

Ved de ved Akademiets ansatte Lektorer maatte fremfor Alt det danske Sprog, den danske skjønne Litteratur og Poesi, tjene til at uddanne Eleverne for Brugen af Moders-maalet i Skrift og Tale; men ved Siden heraf maatte Sprogstudium — Iyff til Fuldkommenhed, Fransk og Engelsk — tjene til at fuldstændiggjøre Dannelsen, — og denne Undervisning burde gives af indfødte Iyffe, Franske og Engelske for Udtalens Skjld.

Naturvidenskaberne ville dernæst være af største Vigtighed, og ved Hjælp af de Samlinger som Sorø Akademi ejer, eller kan tilegne sig, bør disse ved duelige Lærere gjøres interessante for Eleverne, og fornemmeligen bør det være Fædrelandets Naturfrembringelser tilligemed disses tekniske Anvendelser der skulle tydeliggjøres for Eleven.

Hertil slutter sig Kemi og Physik, hvis Studium ligeledes vilde lettes ved Hjælp af Akademiets physiske Samling og Laboratorium.

At Lejlighed bør gives til at tilegne sig den højere Mathematik, er en Selvfølge, men ialmindelighed bør ej store Forbringere i denne Videnskab gjøres ved Examen, thi ikke Alle kunne være oplagte til dette Studium.

Religion og Moral, Læren om Pligterne, bør være Gjenstand for et Foredrag, der bør tiltale Elevens Gemt ligeaa meget som hans Forstand.

Historien, Fædrelandets Historie, bør ophjse Eleven om Statens Udvikling og nære den Fædrelandskjærlighed uden hvilken intet Stort og Dypffrende udrettes for Konge og Land.

Kundskab i den danske Statsret, i Kongeriget's saavel som i Hertugdømmernes, i dansk Lovhyndighed og i Alt hvad vedkommer Statsforfatningen, Stats- og Kommunal-Administrationen, Statsøkonomi og Finansvæsen, Bankvæsen, i Love for Handel og Skibsfart, for Landbovæsenet og Næringsbrug, bør der gives Eleverne Lejlighed til at erhverve, og ved den statsvidenskabelige Examen, som maa anordnes ved Akademiet, ville de kunne aflægge Prøve i disse Kundskaber.

For den Eleve der vil betræde den humanistiske Bane ved Siden af den her antydede, maa en Lektor i Latin og Græsk give ønskelig Lejlighed dertil.

Den Eleve der som Agerbruger eller Forstmand vil uddanne sig, maa paa Sorø Ladegaard og i Sorø Skove finde Lejlighed ogsaa dertil, og theoretiske Lærere i disse Fag bør ej savnes.

Naar endeligen den statsvidenskabelige Examen, maaste den juridiske Examen for Ufunderede derunder indbefattet, udelukkende henlægges til Sorø, vil dette Akademi kunne danne administrative Embedsmænd, og ikke mindre ophjste Borgere, der som Handelsmænd og i det industrielle Fag, som Medlemmer af Kommunalbestyrelserne og af Provindfialstænderne, kunne med mere Sagkundskab og videnskabelig Dannelse virke Gavn i deres Kredse, eller som Egenomsbesiddere paa Landet bringe Landbovæsenet paa et højere Trin, og virke gavnligen i denne Retning i Amtsrådet og i Stænderne.

Iøvrigt bemærkes endnu, at det vil være en Selvfølge, at fornemmelig Elever fra Realskolerne ville besøge Akademiet, hvorfra Opdragelsesanstalten og Skolen i Sorø fremdeles skal forblive adskilt; men ved den nuværende Organisation ville sammes Elever i Realvidenskaberne blive de nærmeste til at uddanne sig ved Akademiet, til hvilket de kunne dimitteres.

Studiet ved Realakademiet maatte være frit, saaledes at Ingen er bunden til at tage den statsvidenskabelige Examen; men denne giver fortrinlig Udgang til Ansættelse under Kammerkollegierne i alle administrative Embeder som ej kræve latin- eller juridisk Examen. — Udgang til at underkaste sig Examen ved Realakademiet bør iøvrigt staae aaben for Alle, hvorfomhelst de have dannet sig til at underkaste sig samme.

Denne Vor Anstuelse meddele Vi Vor Direktion for Universitetet og de lærde Skoler, til hvilken Vi overdrage, i Løbet af dette Aar at udarbejde de nærmere Forslag til Organisationen af et saadant Realakademi eller Akademi for Statsvidenskaber i Sorø, og tilføje Vi endnu, at Vi ville ansee det for stridende mod Vore Regentpligter at ophæve Sorø Akademi, eller at give dets store Midler en Bestemmelse der fjernede dem fra Stifternes Hensigt, sammesteds at virke for Almenoplysning, saalænge der er Udfigt til at dette med Held kan udføres, skjønt i anden Retning end hidtil er anordnet. Bemeldte Midler ville desuden tillade at virke for en Lærestiftelse i Sorø, om det end kunde findes mindre bekvemligt at koncentrere alt Studium ved Kjøbenhavns Universitet, hvilket Vi dog netop i den angivne Retning ikke finde ønskelig.

Befalende Eder Gud!

Givet paa Vort Slot Sorgenfri den 26de Juli 1845.

Efterat Direktionens i Henhold hertil nedlagte allerunderdanigste Foresøgelse var bleven foredraget i Gehejmestatsrådet, behagede det Hans Majestæt under 27de Mars 1847 aller-naadigst at beslutte saaledes:

Ligesom det stedse har været Gjenstand for Vor allerhøjeste Opmærksomhed og Omhu at see Sorø Akademi hævedt sin Plads blandt Rigets øvrige til Videnskabeligheds og Oplysnings Udbredelse bestemte Institutter, saaledes have Vi besluttet at give det en forandret og udvidet Indretning, og til den Ende bestemt:

1. at den under 25de Juli 1845 allernaadigst approberede provisoriske Plan for den lærde Skoleundervisning skal herefter være gjeldende ogsaa for den med Sorø Opdragelsesanstalt forbundne Skole forsaavidt den lærde Undervisning angaaer, saa at som Følge heraf i Stedet for den nu anordnede Examen Artium og den i Forbindelse med det dertil forberedende Studium ved den akademiske Læreanstalt indrettede filosofiske Examen træder en ved Skolen selv afholdt Afgangsexamen i Overensstemmelse med de i den provisoriske Plan §§ 10—17 foreskrevne Regler. Dog bliver Examen Artium endnu i indeværende Aar 1847 at afholde paa den hidtil foreskrevne Maade, saaledes at de Studerende som underkaste sig samme, forsaavidt de ikke foretrække umiddelbart derefter at gaae over til Universitetet for at forberede sig til anden Examen, forbeholdes Afgang til at forblive i Sorø for her, paa samme Maade som hidtil, ved den akademiske Læreanstalt efter dertil modtaget Undervisning at underkaste sig denne Examens forskjellige Prøver;
2. at der i Sorø oprettes en højere Læreanstalt for Realvidenskaberne, hvilken, under Navn af Sorø Real-Højskole, skal have det Formaal at virke for disse Videnskabers Fremme saavel ialmindelighed som i en mere speciel Retning.
  - a. Real-Højskolens almindelige Formaal skal være, at forskaffe dem der have erhvervet sig den Jorddannelse som er Maalet for det realvidenskabelige Skolekursus, en højere og mere fuldendt realvidenskabelig Uddannelse, og isærdeleshed skal den give Lejlighed til at erhverve grundig Kundskab i Fædrelandets Sprog, Historie, Statistik og Statsforfatning, samt i de for Borgerne i private Stillinger vigtigste Dele af Lovgivningen, som og Kundskab om de administrative og kommunale Forholde.
  - b. Real-Højskolen har derhos at meddele Undervisning og Vejledning i en mere speciel Retning, til Erhvervelse af de Kundskaber som henhøre til den rationelle Landøkonomi.

Med dette theoretiske Lærekursus vil, paa den Maade som, naar de dertil fornødne Forberedelser ere trufne, nærmere vorder bestemt, være at forbinde en praktisk Undervisning i Agerbruget og Forstvæsenet.

3. Afdgangen til Real-Højskolen staaer aaben ikke blot for dem som enten i Sorø Skole eller i andre Undervisningsanstalter have gennemgaaet et fuldstændigt realvidenskabeligt Skolekursus, og som agte ved Højskolen at underkaste sig den Afgangsexamen som her vil blive anordnet, men ogsaa for Andre, som maatte ønske at bivaane Forelæsningerne over alle eller enkelte af de Videnskabsfag som blive foredragne.
4. Sorø Akademi's samlede Budget bør indeholde særskilte Afdelinger for Sorø Opdragelsesanstalt og lærde Skole og for Sorø Real-Højskole.
5. Vi ville allernaadigst have Vor Direktion paalagt at affatte og allerunderdanigst forelægge Os til Vor allerhøjeste Approbation et Udkast til en i Overensstemmelse med de oven fastsatte Grundsætninger affattet Plan for Real-Højskolens Organisation og Virksomhed, samt Forslag til de Bestemmelser og Foranstaltninger som Planens Udførelse vil udkræve.
6. Ligesaa ville Vi allernaadigst have Vor Direktion paalagt at indkomme med nærmere allerunderdanigst Forslag om Udnævnelsen af en Kommission af sagkyndige Mænd til at tage under nærmere Overvejelse og gjøre Udkast til en Plan hvorefter den oven under Post 2 Litra b givne Bestemmelse om Undervisningen i Landøkonomien paa den mest hensigtsvarende Maade kan bringes til Udførelse.

Som Kommission i næsnævnte Djemed bleve paa Direktionens allerunderdanigste Forsøg allerede under 3die April Rentekammerdeputeret Etatsraad P. G. Bang, Godsejer Etatsraad C. Neergaard til Gunderslevholm, Inspektør Justitsraad S. K. Povelsen i Sorø og Stamhusbesidder N. Hofman-Bang til Hofmansgave i Thyen, allernaadigst beordrede at sammentræde og inden Maj Maanedes Udgang at afgive deres Betænkning, hvilken og til den foreskrevne Tid indkom.

Ved allerhøjeste Skrivelse af 15de Maj behagede det dernæst Hans Majestæt at tilfille Direktionen et af den fungerende Direktor i Sorø Etatsraad Ingemann udkastet og

Hans Majestæt allerunderdanigst tilfilleet Forslag angaaende Reformen af Sorø Akademi, og allernaadigst at paalægge Den, ved Overvejelserne over samme samt over Real-Højskolens Organisation ialmindelighed at tilkalde Etatsraad Ingemann og Amtmanden over Sorø Amt Kammerherre Lehnsgreve S. M. af Knuth, samt ligeledes at konferere med Professor Konferentsraad Ørsted om Real-Højskolens Organisation og de dueligste Læreres Ansættelse ved samme.

Resultatet af de i Overensstemmelse hermed foretagne Konferencer og den derefter nedlagte allerunderdanigste Forestilling var den kongelige Beslutning af 31te Decb. 1847, der er saaledes lydende:

Efter at have ladet Os denne Sag allerunderdanigst foredrage, ville Vi allernaadigst have fastsat følgende Grundbestemmelser for Organisationen af Sorø Akademi's Real-Højskole.

1. Sorø Akademi's Real-Højskole bestemmes til at være en fri Lærestalt for Enhver der ønsker at uddanne sig i Kjendskab til og Brugen af Modersmaalet, i Kundskab om Fædrelandets Historie og Statistik, Statsforfatning og kommunale Forholde, saavel som og til at give en højere Undervisning i de realvidenskabelige Hovedsag.
2. Afgang til i større eller mindre Omfang efter frit Valg at høre Forelæsninger ved Sorø Akademi bør staae aaben for Alle uden Optagelses- eller Afgangsprøve, saasnart den ny Institution ifølge Statutterne træder i Kraft.
3. Undervisningen ved Sorø Akademi's Real-Højskole bør omfatte et toaarigt Kursus, ved hvilket bør undervises som Fællesfag i Dansk, med Vejledning til Sprogets rette Brug saavel skriftligt som mundtligt, og omfattende Foredrag over Modersmaalets Litteratur samt Anvisning til at kjende Sprogets Kilde, Isølandsk.

Iøvrigt deler Undervisningen sig i tre Hovedretninger med tre sig dertil sluttende Kursus.

- a. et historisk Kursus, hvortil skal henhøre 1. en Udsigt over samtlige historiske Discipliner; 2. et Foredrag over Universal-Historien; 3. en fuldstændig Fremstilling af Fædrelandets Historie; 4. fysisk og mathematisk Geografi; 5. en Udsigt over Nationaløkonomiens vigtigste Resultater; 6. en Udsigt over samtlige evropæiske Staters Statistik; 7. en fuldstændig Fremstilling af Fædrelandets Statistik og Statsforfatning i Forbindelse med de for Borgerne i private Stillingen vigtigste Dele af Lovgivningen, samt Anvisning til Kundskab om de administrative og kommunale Forholde;
- b. et lingvistisk Kursus, som omfatter de tre levende Sprog, Tysk, Fransk og Engelsk, med Foredrag over disse Sprogs Litteraturer, hvortil bliver at føje den under det historiske Kursus hørende Disciplin: fysisk og mathematisk Geografi.
- c. et naturvidenskabeligt Kursus, i hvilket foredrages: 1. Mathematisk, 2. Astronomi, 3. Fysik, 4. Kemi, 5. Naturhistorie med dens Afdelinger, a. Mineralogi, b. Botanik, c. Zoologi.

Alle Forelæsninger, og navnlig de der holdes over Fædrelandets Historie, Statistik m. m., bør holdes i populære Foredrag, saaledes at de kunne benyttes af Tilhørere med højst forskjellig Fordannelse. Ogsaa skulle de akademiske Lærere, navnlig i de ovennævnte Sag, naar det maatte gjøres fornødent for nogle af deres Tilhørere, i enkelte særskilte Timer vejlede disse til senere at kunne benytte Forelæsningerne.

4. Ved Siden af den fri Afgang som efter det Ovennævnte staaer Enhver aaben, skal Sorø Akademi's Real-Højskole desuden kunne optage Akademikere, hvilke skulle staae i lignende Forhold til Højskolen, som det der har været gjeldende for Akademikerne ved den hidtilværende akademiske Lærestalt, og have fuldstændigen at gennemgaae et af de ovennævnte tre Kursus:

- a. Afdelingen til saaledes at studere ved Real-Højskolen betinges af en ved samme inden Optagelsen afslagt Prøve i følgende Sag: Dansk, Geografi, Historie, Mathematik, Religion, Tysk og Fransk, ved hvilken Fordringerne i de enkelte Sag bestemmes efter de hidtil for Examen Artium ved Universitetet gjeldende Regler.

For denne Afgangsprøve skulle dog de være fritagne som, efter at have gennemgaaet en lærd Skoles 6te Klasse, ere paa den i den provisoriske Plan af 25de Juli 1845 § 9 bestemte Maade erklærede modne til at oprykke i 7de Klasse, og ligeledes de der have taget Afgangsexamen ved en videnskabelig Realskole.

b. For disse Akademister anordnes en Afgangseramen ved Real-Højskolen for et hvert af dennes tre Hovedkursus, hvilken Examen afholdes ved Slutningen af det toaarige Kursus.

5. De der paa den under Nr. 4 bestemte Maade have afslolveret en Afgangseramen ved Real-Højskolen skulle have Adgang til at optages som akademiske Borgere ved Kjøbenhavns Universitet og her at begynde et Emdedsstudium, under Vetingelse af at de bestaae en særlig Prøve i Latin og Græsk. Ved denne Prøve, som aflægges ved Højskolen, og som det staaer de Studerende frit for at underkaste sig enten i Forbindelse med Afgangseramen eller senere, skal foredræ:

i Latin, at Kandidaten prøves saavel skriftlig i Version uden Brug af Lexikon, som mundtlig, og dette sidste dels i hvad der statarisk er læst, hvilket maa indbefatte idetmindste saa meget som omtrent kan svare til, af profaiske Skribenter Cicero de officiis, 100 Kapitler af hans Taler og 4 Bøger af Livius, af Digterne 3 Bøger af Virgils Æneide, dog at, forsaavidt andre Forfattere vælges, disse da maa høre til de bedre og ikke for lette, dels ved at oversætte og forklare lettere Steder af en ikke læst Forfatter;

i Græsk mundtlig Prøve i det læste Pensum af Forfattere, saasom Herodot, Thucydid, Xenophon, Plato og Demosthenes, hvilket idetmindste maa have et Omfang som svarer til 1ste eller 2den Bog af Herodot tilligemed 2 Bøger af Xenophons sokratiske Mærkværdigheder.

Under Læsningen af de Forfattere der til Prøven i begge disse Dag opgives, maa en almindelig Kundskab om Oldtidens Forsfatning og Tilstand være erhvervet, hvortil ved Examinationen bliver at tage tilberøgt Henyn.

Den filosofiske Prøve som disse Akademister, ligesaa vel som de der have taget den fuldstændige Afgangseramen ved de lærde Skoler, skulle paa den i allerhøjeste Resolution af 16de April d. A. bestemte Maade underkaste sig ved Universitetet førend det tilstedes dem at indstille sig til Embedseramen, skal det derhos ogsaa staae Akademisterne frit for, om de ønske det, at underkaste sig i Sorø, og blive her de fornødne Forelæsninger at holde over de i bemeldte allerhøjeste Resolution bestemte Discipliner, hvilke Forelæsninger i Genhold til den oven under Nr. 2 givne Bestemmelse ere tilgængelige for Alle.

6. Den i den allerhøjeste Resolution af 27de Marts d. A. bestemte Undervisning i den rationelle Landøkonomi have Vi. efterat den af den dertil nedsatte Kommission afgivne allerunderdanigste Betænkning har været Os af Vor Direktion for Universitetet og de lærde Skoler allerunderdanigst foredraget, besluttet at skulle meddeles dels ved de Forelæsninger som henføre under det naturvidenskabelige Kursus, dels ved særegne i Forbindelse med disse satte Foredrag over de specielle Dag som uelukkende vedkomme Landøkonomien. Den saaledes meddelte theoretiske Undervisning skal anskueliggøres ved en praktisk Undervisning paa et i dette Øjemed til Real-Højskolens Disposition stillet passende Areal i Nærheden af Sorø, og vil saaledes for Liden Oprettelsen af et særskilt Agerdyrknings-Institut være at stille i Bero.

7. Den lokale Overbestyrelse af Sorø Akademi i dets Helhed, nemlig saavel af samtlige dets Undervisningsanstalter, som af Akademiets Ejendomme, Gods, Kasse- og Regnskabsvæsen samt Forstøvesen, betroes til en Overdirektor, der som Medlem af Vor Direktion for Universitetet og de lærde Skoler forestaaer Akademiets Anliggender som en særegen Sektion af dette Kollegium, og ville som Følge heraf samtlige Embedsmænd og Betjente være Overdirektøren som deres Foresatte underordnede.

Derimod blive af Direktionen in pleno at behandle dels alle Anliggender som udfordre Vor egen allerhøjeste Afgjørelse, dels saadanne Sager som angaae det aarlige Budgets Affattelse, Afhændelser af Stiftelsens Ejendomme, Ublaar af Akademiets Kapitaler, Gratiale- og Understøttelses-Sager, hvilke Direktionen ved Budgettet eller speciel allerhøjeste Resolution er bemyndiget til at afgjøre, Korrespondance med vedkommende Kollegier, og dels alle de Sager som Overdirektøren maatte finde sig foranlediget til at see behandlede af Direktionen in pleno.

Derhos ville Vi allernaadigst have Vor Direktion bemyndiget til at udarbejde og allerunderdanigst forelægge Os til allerhøjeste Approbation ny Statuter for Sorø Akademi.

At Amtmanden over Sorø Amt Kammerherre Grev Knuth under samme Datum udnævntes til Overdirektor for Akademiet og Medlem af Direktionen, m. v., er allerede omtalt ovenfor i Afsnittet om Overbestyrelsen.

Under 31te Marts 1848 er det allernaadigst bifaldet, at den ved allerhøjeste Beslutning af 31te Decb. næstforhen befalede Oprettelse af en Real-Højskole i Sorø stilles i Vero; og ligeledes under 18de Maj s. A., at den ved den provisoriske Plan af 25de Juli 1845 allernaadigst approberede Reform af den lærde Undervisning usfortøvet maa iværksættes ved Sorø lærde Skole og i Overensstemmelse dermed en 7de Klasse oprettes ved samme.

Angaaende den i forrige Aargang omtalte Sorøgelse af Akademiets Bibliothek ved Hjælp af den Vastholmske Bogsamling kan nu her meddeles følgende nærmere Underretning.

Ved kongl. Beslutning af 8de Nov. 1825 blev det allernaadigst tilladt Akademiet at modtage et af Sognepræst Vastholm i Slagelse gjort Tilbud om Overdragelsen til Akademiet af hans Bogsamling med tilhørende Korter, Haandskrifter, Reoler og Repositorier, samt nogle Naturalier og physiske Instrumenter, under følgende af Gjeren selv foreslaaede Vilkaar:

1. at Bibliotheket m. v. forbliver i hans eget Værges indtil hans Død eller indtil han selv i levende Live maatte ville afgive det;
2. at efter hans Død, eller naar han endnu i levende Live maatte ville stille sig fra Bibliotheket, Akademiet lader samme, med tilhørende Korter, Haandskrifter, Reoler og Repositorier samt nogle Naturalier og physiske Instrumenter, paa egen Bekostning afhente;
3. at Akademiets Forsatte da lade Bibliotheket tage i Djesyn og dets hele indvortes og udvortes Værdi undersøge;
4. at dette derpaa sammenholdes med den medfølgende Katalog og den deri anførte Vurdering, og da først de Bøger udflettes paa Summen som maatte mangle eller findes i bestadiget Tilstand;
5. at det overlades til Universitetsdirektionens Kjendelse og Afgjørelse, om og hvorvidt den i Katalogen anførte Sum maatte findes for høj og hvorvidt den maatte blive at nedsætte;
6. at af den Kapital hvortil saaledes det Heles Ansættelse fleer, til ham selv, saafremt han i levende Live afgiver Bibliotheket med Tilhørende, og da fra den Tid dette afleveres, og siden, efter hans Død, til hans Hustru, hvis hun overlever ham, men saafremt han ikke i levende Live afleverer det, da til hans Enke efter hans Død, svares en aarlig Livrente fra Akademiets Kasse lige med den simple Rente 4 Procent af den overensstemmende med Nr. 4 og 5 ansatte Vurderings-Kapital.

Efter en Akademiets i 1826 overleveret Gjenpart-Fortegnelse, hvilken ligesaavel som den originale senere var fortsat, indeholdt Samlingen ved Udgangen af det nævnte Aar 5435 Bind vurderede til 5004 Species eller 10008 rb.

Med Slutningen af 1846 modtog Direktionen fra Pastor Vastholm et Andragende hvori han, ved sin Entsidigelse fra sit hidtilhastige Embede og sin forestaaende Flytning til Hovedstaden, erklærede sig nødsaget til nu at maatte aflevere til Akademiet enten hele sit Bibliothek eller en Del deraf, idet han fremstillede flere alternative Forslag, hvilke han dog senere modificerede derhen, at han ønskede af den hele Samling efter eget Valg at beholde 2000 Bind og aflevere de øvrige, saaledes at han forpligtede sig til at holde den Del af Samlingen som han beholdt forfikkret for 2500 rb., samt ikke at udlaane nogen Bog, dog uden videre specielt Tilsvær, mod at Akademiet udbetalte ham og efter ham hans Enke, saafraat den tilbageholdte mindre Del af Samlingen var afleveret, en aarlig Livrente af 400 rb.

Bogsamlingen, som nu bestod af 7256 Bind, var vurderet til 8235 Species eller 16470 rb., og efter Gjeren Forklaring var Værdien ikke af nogen Bog anført højere end Indkjøbsprisen og mange endog ansatte under denne; i Samlingen fandtes mange kostbare Kobberværker, og dens Værdi forhøjedes betydeligt ved at den indeholdt mange Sjældenheder, ved at over 500 Værker vare gennemtrukne med rene Blade, hvilket havde kostet

over 1000 rb., og ved at i Repertorierne befandt<sup>s</sup> 10000 lese Korter og Kobber, hvortil Ejerens havde kjøbt mange Bøger og Samlinger og opløst dem, uden derfor at bringe noget i Anslag; endelig vare Ejerens Haandskrifter af den Betydning at de kunde udgjøre 40 anseelige trykte Otaavbind.

Da den Sum som Pastor Bastholm nu forlangte i Livrente var endog betydeligt mindre end de to Trediedele af den aarlige Rente af Vurderingssummen, medens den af ham forbeholdte Del af Bibliotheket var endel under en Trediedel af dettes hele Bestand, og det derhos ingenlunde var hans Hensigt at tilbageholde den kostbareste Del af samme, men kun den Del deraf som han mest behøvede til Fortsættelsen af sine videnskabelige Arbejder, syntes det nu gjorte Tilbud at være fordelagtigt for Akademiet fremfor den tidligere Overenskomst, og Direktionen indgik derfor med allerunderdanigst Forestilling om at Tilbudet maatte antages, hvorefter det behagede Hans Majestæt under 8de Jan. 1847 aller-naadigst at bifalde det af Pastor Bastholm gjorte Forslag om strax at aflevere den større Del af sin Bogsamling til Akademiet, saaledes at han af dette for sin Levetid beholder 2000 Bind og strax afgiver Resten, mod at Akademiet derfor udbetaler ham, fra den paafølgende 1ste April at regne, og efter hans Død, naar Resten af Bibliotheket er afleveret, hans eventuelle Enke, en aarlig Livrente af 400 rb., samt besørger den det overladte Del af Bogsamlingen paa egen Bekostning afhentet.

Akademiets Bogsamling er saaledes bleven forøget med omtrent en Trediedel af dets tidligere Styrke.

— Iøvrigt har Bogsamlingen i 1847 ogsaa erholdt en anden ekstraordinær Forøgelse, idet ved en kongelig Beslutning under 19de Marts efter Direktionens Indstilling aller-naadigst bifaldtes, at 500 rb. af Akademiets Overskud for Aaret maatte anvendes til ekstraordinært Indkjøb paa Auktionen efter afdøde Forstander for Vajsenhuset Kancelliraad Borch. Den bevilgede Sum blev ikke hel forbrugt hertil, men det Tiloversblevne anvendtes, ifølge senere meddelt kongelig Tilladelse, til Indkjøb paa en anden Auktion.

Angaaende den ved en kongelig Beslutning af 12te Juni paa ny bekræftede Ret for Akademiets Lektorer til, i Tilfælde af Befordring til Professorater ved Universitetet, at nyde Anciennitet ved dette fra Datum af deres Udnævnelse til Lektorer, er det Fornebdne anført ovenfor under Universitetet.

Blandt Akademiets og Skolens Embedsmænd har i 1847 været følgende Befordring og Afgang:

Under 17de Maj blev den hidtilværende konstituerede Rektor Lektor Dr. Er. Sr. Ch. Bojesen udnævnt til Rektor for Opdragelsesanstalten og Skolen, hvorhos under 26de j. M. forundtes ham Titel af Professor med Rang i Rangforordningens 5te Kl. Nr. 8.

Efterat vandre af Skolens Adjunker, J. Paludan-Müller og Mag. S. K. Povelsen vare befordrede, førstnævnte under 1ste Maj til reviderende Kapellan i Aalborg, sidstnævnte under 17de Sept. til Overlærer ved Kathedralskolen sammesteds, bleve i deres Sted under 18de Maj Rand. Theol. Rasmus Vinther Nfens og under 28de Sept. Rand. Theol. Jakob Frederik Ingerslev konstituerede som Lærere. Den af Direktionen det foregaaende Aar konstituerede Lærer Rand. Theol. T. Hansen blev under 25de Sept. udnævnt til Adjunkt.

Til det ledige Forstinspektør-Embedet udnævntes under 26de Maj Skovriiseren paa Akademiets 1ste Skovdistrikt Jagtjunker Frederik Carl Lide, som den 28de Juni næstefter forundtes Titel af Jægermester.

Med Dannebrogordenens Midderfors benaadedes j. D. Lektor T. Lütken.

— De ved Lektorerne Steenstrups og Hauchs Afgang ledigblevne tvende Lektorpladser ere heller ikke i 1847 besatte, men de didhørende Forelæsninger ere besørgede paa samme Maade som det foregaaende Aar, ved Overdragelse til de tvende yngre Studerende Brugskandidat J. F. Johnstrup og Studiosus J. M. C. Lange.

Efterat den philosophiske Examinens Prøver, dels med de 4 fratrædende Akademister, dels med 6 derefter tilbageblivende Akademister, vare blevene afholdte den 25de, 26de og 27de Febr., gaves det reglementerede aarlige Val den 28de i f. M. paa sædvanlig Maade.

Ligeledes festligholdtes med sædvanlig Højtidelighed Hans Majestæt Kongens Sodselsdag Lørdagen den 18de Septb. Festsalen holdtes af den konstituerede Lektor Lic. Bornemann. Efter en Henviisning til Betydningen af Kongens Sodselsdag som Folkets aarlige Nationalfest, henvendte Talen sig til en Overvejelse af Fædrelandskjærlighedens Bæsen. Fædrelandet vises at være Enheden af Nationalitet og Stat, og Fædrelandskjærligheden at bestaae i en levende Følelse af at Nationen gjelder som selvstændigt Led i Folkenes Række. Talen sluttedes med en Betragtning af Forbindelsen mellem Kjærlighed til Fædrelandet og til Kongen, og med Ønsker om Held og Velsignelse for Konge og Fædreland. — Før og efter Talen bleve de Sange affjungne som benyttedes ved samme Højtidelighed det foregaaende Aar. — Da Hans Majestæts Sodselsdag dennegang indtraf paa en Lørdag, maatte det reglementerede Val ifølge Helligdagsforordningen opsættes til om Søndagen. Ballet blev som sædvanligt besøgt af en talrig Forsamling, hvortil, foruden de formelig Indbudne, endel af Akademiets forhenværende Akademister, saavel som endel af Akademisternes og Disciplenens tilkomne Forældre sluttede sig. Saavel ved Ballet som ved Formiddagshøjtideligheden og det festlige Middagsmaaltid blev Festens Anledning med levende Deltagelse erindret.

Festindbydelsen, forfattet af Lektor Rothe, indeholdt „Undersøgelser om Holger Danske“, 72 S. 4to.

Som Indbydelseskraft til Skolens Hovederamen udkom: „de duobus codicibus Salustii Hauniensibus“ med tilføjede Skolefesteretninger. 80 S. 8vo. af Skolens Rektor.

— Nogle Dage forinden denne Fests havde Akademiet haft den Glæde at see Kongeparret indenfor sine Mure. Paa Tilbagereisen fra Hertugdømmerne til Hovedstaden ankom Deres Majestæter Kongen og Dronningen, den 14de Septb. om Aftenen Kl. 10½, til Sorø, hvor det behagede Allerhøjstsaamme at overnatte i Direktorboligen hos dennes Beboer Kammerherre Grev Knuth. Deres Majestæter bleve ved Ankomsten modtagne med et Takkeltog og følgende af Etatsraad Ingemann forfattede Sang:

Hvisk med Drøm om gamle Tider  
Sorøs Vogetrænde!  
Bove som blandt Eiv henglider,  
Blink i Stjerneglands!  
Kald i festlig Stund tilbage  
Glimt af Baldemarers Dage!  
Sjung om Fjerde Christians Lege  
Under hine Ege.

Konge med det Blik der skuer  
Klart mod fjerne Tid!  
Mulnet som hvert Storbark truer  
Epredes ved Din Id:  
Med en Lysalf ved Din Side  
See vi Dig med Kraft fremstride,  
Lysets Magt hver Sty henvejrer —  
Aand og Hjerte sejrer!

Baldemarers Vtling dvæler  
Glad i gamle Sor;  
Aanden som hans Blik besjæler  
Seer hans Fædres Spor —  
Da hvad fiore Tanker bygged  
Stal ej styrte mulmomstygget:  
Kremtidsglands omskraaler atter  
Fjerde Christians „Datter“.

Hil Dig, høje Tankers Konning!  
Paa vor Bøges!  
Hil Dig, milde Hjertedronning!  
Ved vor stille Sø!  
Her skal Eders Hæder runge  
Herligt fra den danske Tunge!  
Her skal frejdigt Liv sig svinge  
Højt paa Pphenirvinge!

Efterat denne Sang var affjungnen af samtlige Akademiets Lærere og Elever, og et „Reve“ udbragt for Sorøs Opretholder, svarede Hans Majestæt: „Jeg takker Dem for den skønne Sang. Jeg forener mine Ønsker med Deres for Sorø Akademi's Held og Væ, for den danske Tunge og det danske Folk.“ Hans Majestæts veltalende Ord og klangfulde Røst begejstrede den hele Forsamling, der udbød i levende Jubel. Da det allerede var sildigt paa Natten, søgte Majestæterne kort efter Hvile.

Den næste Dags Formiddag begave Kongen og Dronningen med Følge sig til Akademiet, hvor Allerhøjstsaamme modtoges af Universitetsdirektionens Medlemmer Konferentsraad Engelstoft og Etatsraad Kolderup-Rosenvinge, af den fungerende Direktor Etatsraad Ingemann og Rektor Professor Bojesen i Forhallen, hvor samtlige Lektorer og Lærere ved Skolen samt Akademisterne vare samlede. Etatsraad Ingemann henvendte nogle faa Ord til Hans Majestæt, der svarede, at han kjendte hans Interesse for Akademiet, hvilket han stedse vilde opretholde. Derpaa forestilledes Akademisterne for Hans Majestæt, der ogsaa tiltalte

de Lærere som ikke havde været ved Kouren Afstemen isorvejen. Professor Bojesen førte derpaa Deres Majestæter ind i Lovsangs salen, hvor alle Eleverne vare opstillede. Efter en kort Tillale, bad han om Tilladelse til at Eleverne maatte afhjuge Etatsraad Ingemanns „Ven for Konge og Kongehuset“\*). Hans Majestæt takkede for Talen og Sangen og yttrede det Haab, at de Unge her vilde blive dannede til gode Kristne, dygtige Embedsmænd og tro Undersaatter. Eleverne gik derpaa efter Kongens Dnske ind i deres vedkommende Klasser, hvilke Majestæterne derefter besøgte. Allerhøjstsamme besaae ligeledes Musæerne, Bibliotheket, Sovesalene m. v. Efter ogsaa at have besøgt Akademiets Kirke, hvor der præluderedes paa det smukke ny Orgel, og senere givet privat Audiens og indtaget en Frokost, forlode Deres Majestæter Soro sanntme Formiddag Kl. 2½.

— 3 Anledning af den ovennævnte allerhøjeste Resolution af 31te Decb. indgave de ved Akademiet ansatte Lektorer og øvrige Lærere nedenstaaende allerunderdanigste Adresse, som Etatsraad Ingemann og Lektor Rothe Søndagen den 9de Jan. 1848 havde den Ære at overrække Hs. Majestæt. Allerhøjstsamme modtog Adressen med allernaadigst Velbehag, og tilkjendegav derhos tillige Etatsraad Ingemann i de naadigste Udtryk sin Tilfredshed med den Iver og Trofasthed hvormed han i saa lang en Tid havde forestaaet Direktoratet for Akademiet. Adressen lyder saaledes:

Allernaadigste Konge!

Deres Majestæt har ved Resolution af 31te December 1847 søjet en højst vigtig og betydningsfuld Foranstaltning, ikke alene til Opretholdelse af Soro Akademi, men til denne Læreaanstalts Udvidelse baade i almindelig folkelig Retning og med Hensyn paa videnskabelig og borgerlig Virksomhed i Statens og Regjeringens Tjeneste. Deres Majestæt har derved aabnet Akademiet en dobbelt glædelig Udsigt til en frugtbar og velsignelsesrig Virksomhed, der vil kunne udøve en betydnende Indflydelse paa Folkedannelsen og paa en friere Udvikling af det videnskabelige Liv i Danmark.

De akademiske Lærere ere ved denne kongelige Foranstaltning blevne opfyldte med det glædeste Haab om en ny blomstrende Periode for Soro Akademi, og med den varmeste Taknemmelighed mod den Konge hvis Visdom og uroffelige Kjærlighed vil bygge paa de højsindede Forsædres Grund, og sætte Kronen paa et Værk der behøvede Aarhundreder til at fuldbringes.

Det er vor glade Overbevisning, at det Soro Akademi Kong Christian den Fjerde har lagt Grundstenen til, og Kong Frederik den Sjette med saa megen Kjærlighed har bygget paa — efterat det nu i 25 Aar har stræbt at udrette Alt hvad dets hidtil begrændsede Organisation tillod —, for Fremtiden som Kong Christian den Ottendes Akademi skal udvikle et Liv, en Kraft og en Virksomhed, der vil sikre dette Akademi en fast Bestaaen og en hæderlig Plads blandt Fædrelandets videnskabelige Stiftelser.

Næst den højeste Bevarer af enhver stor og ædel Ide, der igjennem Aarhundreder udvikler sig til Folkenes og Alvernes Gavn, takke vi derfor vor Konge. Vi glæde os til en heldig Udførelse af den kongelige Villie, og vi have alle følt Trang til at bevidne Deres Majestæt, hvor højt og inderligt vi paastjonne denne for Akademiets Fremtid saa vigtige Foranstaltning.

Soro den 6te Januar 1848.

Allerunderdanigst.

B. S. Ingemann.	Aug. Rothe.	P. Hjort.	Ch. Lütken.	E. Vegener.
C. E. Mundt.	J. A. Bornemann.	J. Garder.	Prehn.	J. Borup.

Følgende er Fortegnelsen over de ved Akademiet i Sommeren 1847 og Vinteren 1847—48 anmeldte Forelæsninger og Øvelser.

Sommersemestret 1847.

B. S. Ingemann, Lektor i dansk Sprog og Literatur, agter i Timerne Onsdag og Loverdag 11—12 at holde Forelæsninger over Sagnhistorien og de mytisk-historiske Eddasange, tildels i Forbindelse med Anvisning til praktiske Øvelser.

L. A. Rothe, Lektor i fransk Sprog og Literatur, vil Onsdag 12—1, Torsdag og Fredag 11—12 (paa fransk) foredrage enkelte Dele af den franske Literatur.

P. Hjort, Lektor i tysk Sprog og Literatur, fortsætter Tirsdag og Fredag 12—1 de i Vintersemestret begyndte Forelæsninger, hvormed forbindes Sprogøvelser.

\*) Se Aarb. 1845 S. 175.

**C. Lürken**, Lektor i Philosophie, foredrager Logiken Tirsdag, Torisdag og Loverdag 8-9.

**Mag. C. E. Mundt**, konstitueret Lektor i Mathematik og Astronomi, læser over den praktiske Geometri Mandag og Torisdag 12-1.

De øvrige Forelæsninger og Sprogøvelser ville nærmere blive bestemte.

**S. Garder**, Lærer i Tegning, giver tvende Timer ugentlig Undervisning i Tegning og Malning for de Akademister som maatte have Lyst og Lejlighed til at fortsætte Øvelserne i denne Kunst.

Krigsskolefor **C. J. G. Prehn**, Lærer i Gymnastik, Ridning m. v., foretager de sædvanlige Øvelser i Ridning, Mandag, Tirsdag, Torisdag og Loverdag 1-2. Skydning efter nærmere Aftale.

Kand. Theol. **J. T. Borup**, Musiklærer, giver i 4 Timer om Ugen Undervisning i Vokal- og Instrumentalmusik for de Akademister som have Anlæg og Lyst til at benytte samme.

**Vintersemestret 1847.**

**B. S. Ingemann**, Lektor i dansk Sprog og Literatur, holder i Timerne Onsdag og Loverdag 11-12 Forelæsninger over National-Litteraturen.

**L. A. Kothe**, Lektor i fransk Sprog og Literatur, vil Onsdag og Torisdag 12-1 holde Sprogøvelser for de ældre Akademister, og Onsdag 1-2, Fredag 12-1 og Loverdag 9-10 meddele de yngre Akademister en almindelig Udsigt over den franske Literatur.

**P. Hjort**, Lektor i tysk Sprog og Literatur, holder Fredag 12-1 og Loverdag 9-10

skriftlige og mundtlige Sprogøvelser med de ældre Akademister, og læser for de yngre Akademister Onsdag og Torisdag 12-1, Fredag 1-2, over den tyske Litteraturs Historie, hvormed forbindes Sprogøvelser.

**C. Lürken**, Lektor i Philosophie, agter i Timerne Mandag, Tirsdag, Torisdag og Fredag 9-10 at give en historisk-encyklopædisk Udsigt over Philosophien ialmindelighed og Metaphysikken isærdeleshed.

**Dr. C. F. Vegener**, Lektor i Historie og Statistik, agter i Timerne Mandag, Tirsdag, Torisdag og Fredag 11-12 at foredrage Hædrelandets Historie i den første Del af Unionsperioden.

**Mag. C. E. Mundt**, konstitueret Lektor i Mathematik og Astronomi, læser i Timerne Mandag og Loverdag 12-1, Onsdag 9-10, over Stereometri og Algebra.

**Lic. J. A. Bornemann**, konstitueret Lektor i Moralphilosophi, læser over Moralphilosophien Tirsdag, Onsdag og Torisdag 8-9.

Forelæsningerne i Zoologi og græsk Literatur ville nærmere blive bestemte.

**S. Garder**, Lærer i Tegning, giver tvende Timer ugentlig Undervisning i Tegning og Malning for de Akademister som have Lyst og Lejlighed til at fortsætte Øvelserne i denne Kunst.

Krigsskolefor **C. J. G. Prehn**, Lærer i Gymnastik m. v., agter Mandag, Tirsdag, Torisdag og Loverdag 1-2 at give Undervisning i at ride. Efter nærmere Aftale foretages Øvelser i Jagtning og Huving.

Kand. Theol. **J. T. Borup**, Musiklærer, giver i fire Timer om Ugen Undervisning i Vokal- og Instrumentalmusik for de Akademister som have Anlæg og Lyst til at benytte samme.

De sædvanlige Examina ved Akademiet have i 1847 været afholdte saaledes som nedenstaaende Fortegnelse udvise.

Examen philosophikum underkastede sig i Februar og Juli 1846 og Februar 1847 følgende 4 i 1845 immatrikulerede Akademister med det betegnede Udfald af Examen, nemlig 3 med Laudab., 1 Haud illaud., hvilke saaledes efter fuldendt Kursus forlode Akademiet. De 6 Akademister fra 1846 toge ligeledes i Februar og Juli de to første Afdelinger af bemeldte Examen, men anføres ikke her, da de først i 1848 have taget den 3die og sidste Afdeling og derved fuldendt Examen.

Specialkarakterer i de enkelte Rubriker.

Kandidaternes Navne.	Specialkarakterer i de enkelte Rubriker.							Mathe- matik.
	Dansk.	Latin.	Græsk.	Fransk.	Tysk.	Engelsk.	Historie.	
Kreuchen, Peter Petersen, .	laud.	l. p. c.	h. ill.	laud.	laud.	l. p. c.	laud.	l. p. c.
Voulsen, Biffus Imm. . . .	laud.	laud.	laud.	h. ill.	n. cont.	laud.	laud.	h. ill.
Rosenørn-Lehn, C. Ch. Frt.,	laud.	laud.	h. ill.	h. ill.	laud.	l. p. c.	laud.	h. ill.
Brockenhuus-Schack, V. Fr.,	laud.	laud.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	h. ill.	h. ill.
	Himmel- lære.	Grund- vidst.	Natur- lære.	Natur- historie.	Moral.	Statistik.	Hovedkarakter.	
Kreuchen . . . . .	l. p. c.	laud.	l. p. c.	l. p. c.	h. ill.	laud.	Laudabilis.	
Voulsen . . . . .	laud.	laud.	l. p. c.	laud.	h. ill.	laud.	Haud illaudabilis.	
Rosenørn-Lehn . . . .	laud.	laud.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	Laudabilis.	
Brockenhuus-Schack	h. ill.	l. p. c.	h. ill.	h. ill.	laud.	laud.	Laudabilis.	

**Examen Artium**, der afholdtes paa samme Maade som de foregaaende Aar, under Tilkaaldelse af Professor Madvig som Censor i Latin og Græsk, underkastede sig den 17de Juli og følgende Dage efternaevnte 8 Kandidater, hvoraf de 5 tilkjendtes Laudabilis, 3 Haud illaudabilis, med de specielle Karakterer som Listen udviser.

Kandidaternes Navne.	Specialkarakterer i de enkelte Rubriker.							
	Udarb. i Danst.	Latin.	Latinff Stil.	Græsk.	Franst.	Franst Stil.	Tyff.	Tyff Stil.
Ohman, Edvard Emil, ..	h. ill.	laud.	laud.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	l. p. c.
Købke, Sofus Nikolaj Vilhelm, .....	laud.	laud.	h. ill.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	h. ill.
Nyholm, Carthon Christoffer Baldemar, .....	laud.	laud.	h. ill.	laud.	laud.	laud.	l. p. c.	h. ill.
Hattensen, Carl Anton Frederik, .....	laud.	laud.	h. ill.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	laud.
Hoyer, Hans Peter Varfod, .....	laud.	laud.	laud.	laud.	laud.	h. ill.	laud.	h. ill.
Hjort, Frederik, .....	h. ill.	laud.	h. ill.	laud.	h. ill.	h. ill.	laud.	h. ill.
Jacobi, Vilhelm August, ..	h. ill.	h. ill.	h. ill.	h. ill.	h. ill.	n. cont.	laud.	n. cont.
Hansen, Anton Andreas Ditlev, .....	h. ill.	h. ill.	laud.	h. ill.	laud.	n. cont.	h. ill.	n. cont.

  

	Religion.	Geograf.	Historie.	Arithmetik.	Geometri.	Hovedkarakter.	Engelsk.
Ohman, .....	h. ill.	h. ill.	laud.	laud.	laud.	Laudabilis.	laud.
Købke, .....	laud.	laud.	h. ill.	h. ill.	laud.	Laudabilis.	h. ill.
Nyholm, .....	l. p. c.	laud.	laud.	h. ill.	h. ill.	Laudabilis.	laud.
Hattensen, .....	laud.	laud.	laud.	h. ill.	h. ill.	Laudabilis.	laud.
Hoyer, .....	laud.	laud.	h. ill.	laud.	laud.	Laudabilis.	h. ill.
Hjort, .....	h. ill.	h. ill.	h. ill.	laud.	h. ill.	Haud illaudabilis.	laud.
Jacobi, .....	laud.	laud.	laud.	laud.	h. ill.	Haud illaudabilis.	h. ill.
Hansen, .....	h. ill.	laud.	h. ill.	laud.	l. p. c.	Haud illaudabilis.	laud.

Opdragelsesanstalten og Skolen havde ved Skoleaarets Begyndelse d. 1ste Sept. 1847 et Antal af 63 Elever (idet den 64de ved Indlemmelsesproven var bleven afvist), 57 skolesøgende Disciple (24 indenby's, 36 udenby's), ialt 120. Efterat der til Fordel for Realdisciplene vare indrettede to særegne Afdelinger af IV og III Klasse, var denne Fretuens saaledes fordelt, at VI Kl. havde 15, V Kl. 12, IV studerende Kl. 19, IV Realkl. 9, III stud. Kl. 18, III Realkl. 10, II Kl. 19, I Kl. 18.

Af det hele Antal vare fra Vestindien 5, fra Færøerne 1, fra Sverrig 2, fra Christianø 1, fra Hertugdømmerne 4, fra Jylland 9, fra Kjøbenhavn 8, fra Helsingør 3, fra Soro og nærmeste Omegn 28, fra det øvrige Sjælland 52, fra Øyen og Smaarøerne 7.

Med Indbegreb af de 14 dels i 1846 dels i 1847 dimitterede Akademister, var det hele Antal af den ved Akademiet studerende Ungdom til det anførte Tidspunkt 131.

Angaaende Akademiets Husholdning og Regnskabsvæsen for 1847 kan, da de sædvanlige Oversigter og Oplysninger efter Regnskaberne's Afslutning til Dato ikke ere indsendte, dennegang Intet meddeles.